
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1959

N. 208 del 11-12-2018

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.208 del 11-12-2018 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE STERRATE ANNO 2018.
APPROVAZIONE VERBALE PROCEDURA CONCORRENZIALE
ESPERITA ATTRAVERSO START-SISTEMA TELEMATICO DI
ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SANTINI RICCARDO
S.R.L. DI LORO CIUFFENNA.



Costo complessivo  € 40.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Dato atto che la relativa spesa trova copertura sul bilancio 2018-2020, codice bilancio
10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 32, segnato per “Manutenzione straordinaria strade bianche”
e finanziato con oneri di urbanizzazione;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 180
(1798 R.G.) del 22.11.2018 avente valore di Determina a contrarre con la quale veniva
stabilito di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016, il procedimento finalizzato all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.
36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in seguito a procedura concorrenziale effettuata tramite
il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – START, tra n. 2 operatori
economici, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. c) dello
stesso D.Lgs. 50/2016, in relazione all’importo posto a base d’asta di € 32.254,14
(comprensivo di € 12.257,04 relativi  ai costi della manodopera);

Visto il Verbale di gara redatto in data 05.12.2018 dal Responsabile del Procedimento geom.
Michele Benedetto e dato atto che, in seguito all’esperimento della procedura concorrenziale,
i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Santini Riccardo s.r.l. di Loro Ciuffenna per l’importo di
€ 31.576,80 al netto del ribasso del 2,10%  sul prezzo posto a base d’asta;

Dato atto che il ribasso d’asta pari a € 677,34 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 826,35 va ad
integrare, nel Quadro Economico di Aggiudicazione la voce “Imprevisti e arrotondamenti”
come segue:

I.V.A. 22%

Importo lavori  € 31.576,80

 € 7.095,91

 € -

Oneri per la sicurezza  € -

 € 32.254,14

Incentivi progettazione

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 31.576,80

 € 645,08

IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 18.10.2018, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il progetto esecutivo degli “Interventi di Manutenzione straordinaria
sulle strade comunali sterrate - anno 2018” dell’importo complessivo di € 40.000,00 risultante
dal seguente Quadro Economico:

I.V.A. 22%  € 6.946,90

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza

Imprevisti e arrotondamento  € 4,87

 € 31.576,80

Importo lavori soggetto a ribasso

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.208 del 11-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE STERRATE ANNO 2018.
APPROVAZIONE VERBALE PROCEDURA CONCORRENZIALE
ESPERITA ATTRAVERSO START-SISTEMA TELEMATICO DI
ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SANTINI RICCARDO
S.R.L. DI LORO CIUFFENNA.



Incentivi progettazione  € 645,08

Imprevisti e arrotondamento  € 831,22

Costo complessivo  € 40.000,00

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per le quali questo ente
ha avviato le attività di verifica previste per legge;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 (R.G. 10) del 15.03.2018 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del
Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2014, esecutiva ai
sensi di legge;

Viste:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 125 del 19.12.2017, esecutiva ai sensi di legge,·
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2018-2020 ed il
Bilancio di previsione 2018-2020, esecutiva ai sensi di legge;

la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 25.01.2018 con la quale è stato approvato il·
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2018-2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z8B25E447D;

DETERMINA

Di approvare l’allegato Verbale di Gara redatto in data 05.12.2018 dal Responsabile del1.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.208 del 11-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Procedimento geom. Michele Benedetto e di affidare pertanto mediante affidamento
diretto ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Santini Riccardo s.r.l. con
sede in Loro Ciuffenna l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade
Comunali Sterrate – anno 2018” per il corrispettivo contrattuale di € 31.576,80 al netto
del ribasso del 2,10% sul prezzo posto a base di gara;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 38.523,70 trova copertura sul bilancio2.
2018-2020, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 32, segnato per
“Manutenzione straordinaria strade bianche”, finanziato con oneri di urbanizzazione,
I.M. 1932-2018, Sub-Imp. Provv. 1-2018;

Di dare atto che per effetto dell’aggiudicazione il Quadro Economico dei Lavori va a3.
comporsi come segue:

Importo lavori  € 31.576,80
Oneri per la sicurezza  € -

Totale lavori compresi oneri per la sicurezza  € 31.576,80
I.V.A. 22%  € 6.946,90
Incentivi progettazione  € 645,08

Imprevisti e arrotondamento  € 831,22

Costo complessivo  € 40.000,00

Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei4.
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z8B25E447D;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. della L.5.
241/1990 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è il geom. Michele Benedetto;

Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora6.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai7.
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016.

Allegato:
Relazione gem. Benedetto.·

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 11-12-2018
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.208 del 11-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 18-12-2018
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.208 del 11-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE STERRATE ANNO 2018.
APPROVAZIONE VERBALE PROCEDURA CONCORRENZIALE
ESPERITA ATTRAVERSO START-SISTEMA TELEMATICO DI
ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SANTINI RICCARDO
S.R.L. DI LORO CIUFFENNA.


